
建筑业

【概况】　2015年，中国建筑业遭遇

了史无前例的困难和挑战：经济形

势整体下行，房产项目大幅减少，建

筑务工人员青黄不接，工资大幅上

涨，企业竞争日趋激烈，环保要求不
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断提高。面对如此严峻的形势，绍

兴建筑业积极拓展全国市场，努力

调整产业结构，多方培育人才队伍，

加快推进科技创新，高度重视工程

创优，坚决保障安全生产，严格落

实文明施工，不断提升行业品牌，

取得了良好成效。完成总产值6583

亿元，同比增长6.56%，占全省的

27.5%；上缴税金185亿元，同比增长

3.04%，占全省的29.2%；实现利润

146亿元，同比下降4.47%，占全省的

24.6%；实缴地税41.16亿元，同比增

长12.47%。建筑业实缴地税占全市

地税总收入的14.44%，比2014年上

升0.88个百分点，继续保持支柱产业

地位。

表6-1  2015年绍兴市建筑企业生产情况表

指标 总计
按资质等级分

施工总承包 专业承包
特级企业 一级企业 二级企业 三级企业

建筑业总产值（亿元） 6583.20… 6254.84… 2197.73… 3240.36… 602.01… 214.74… 328.35…
  1. 建筑工程 6017.14… 5764.41… 2026.97… 3000.22… 542.67… 194.55… 252.73…
…………2.安装工程 411.38… 343.76… 143.12… 159.45… 34.59… 6.59… 67.63…
…………3. 其他产值 154.68… 146.68… 27.64… 80.68… 24.75… 13.61… 7.99…
竣工产值（亿元） 4532.36… 4301.25… 1587.09… 2146.27… 433.42… 134.48… 231.11…
房屋建筑施工面积（万平方米） 58345.53… 58064.86… 26426.63… 25079.58… 4939.25… 1619.40… 280.67…
  ＃本年新开工面积 25545.84… 25411.08… 10796.94… 11707.13… 1962.89… 944.11… 134.76…
房屋建筑竣工面积（万平方米） 21597.99… 21452.52… 8259.73… 10245.54… 2157.81… 789.44… 145.46…
自有机械设备年末总台数（台） 287580 269738 62473… 157698 32378 17189… 17842…
自有机械设备年末总功率（万千瓦） 460.18… 432.37… 116.50… 224.38… 63.43… 28.05… 27.81…
自有机械设备净值（亿元） 96.89… 90.18… 18.70… 44.16… 17.75… 9.56… 6.71…
全员劳动生产率平均人数（万人） 196.43… 188.78… 61.38… 93.01… 25.79… 8.60… 7.66…

（市统计局）

【拓展建筑市场】　2015年，绍兴

市建筑企业完成省外业务总产值

4792亿元，占全市建筑业总产值的

72.8%；完成市外建筑产值5783亿

元，占全市建筑业总产值的87.8%。

绍兴市建筑企业在11个省（市）的施

工产值超过100亿元：浙江省1791亿

元、上海市849亿元、江苏省684亿

元、安徽省447亿元、山东省337亿

元、江西省335亿元、河南省293亿

元、天津市224亿元、广东省183亿

元、湖北省164亿元、陕西省108亿

元。全市建筑企业每年进沪施工产

值占浙江省的65%以上，接近2/3。

【企业队伍建设】　2015年，绍兴

市建筑业有15家企业进入“2015中

国民营企业500强”，有11家企业进

入“2015浙江百强企业”，有35家

企业进入“2015绍兴民营企业100

强”，有5家企业进入“2015绍兴纳

税50强”。全市有特级企业17家，占

全省（44家）的38.6%；一级企业比

2014年增加了7家，达到182家，占

全省（1380家）的13.2%；二级企业

比2014年增加8家，达到308家；三

级企业和劳务公司比2014年增加30

家，达到600家。浙江中成建工集团

有限公司、浙江宝业建设集团有限

公司、中设建工集团有限公司、浙江

展诚建设集团股份有限公司、五洋

建设集团股份有限公司、中厦建设集

团有限公司、东方建设集团有限公

司等14家企业产值超过100亿元。

【科技创新】　截至2015年底，绍兴

市建筑业拥有国家级企业技术中心

1家（浙江精工钢结构建设集团有限

公司），省级企业技术中心19家（17
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家特级企业另加浙江诸安建设集

团有限公司、中利建设集团有限公

司），市级企业技术中心38家。拥有

工程技术人员18.3万人，其中注册建

筑师246人、注册建造师14612人、注

册监理工程师3055人、其他注册工

程师468人、教授级高级工程师230

人、高级工程师6345人。2015年，全

市建筑业新增浙江省建筑业新技术

应用示范工程8项、浙江省建设科技

推广应用评估项目13个、省级科研项

目20个、市级企业技术中心5家，获评

“钱江杯”优秀勘察设计奖6项、省

级工法17项。

【工程质量创优】　2015年，绍兴市

建筑企业承建的工程（不含参建）

获得“鲁班奖”3项，分别是浙江环

宇建设集团有限公司承建的绍兴市

科技文化中心，浙江八达建设集团

有限公司承建的浙江农林大学天目

学院，浙江宝业建设集团有限公司、

中设建工集团有限公司、浙江勤业

建工集团有限公司联合承建的柯桥

区体育中心。获得“国家优质工程

奖”3项，分别是浙江中成建工集团

有限公司承建的绍兴市人力资源大

楼，浙江中联建设集团有限公司承建

的上海中医药大学附属龙华医院国

家中医临床研究基地，浙江万达建

设集团有限公司承建的万达财富大

厦。获得“华东地区优质工程奖”1

项，即浙江环宇建设集团有限公司

承建的环宇集团总部大楼。获得浙

江省“钱江杯”、上海市“白玉兰

杯”、北京市“长城杯”等省级优质

工程奖60项，获得绍兴市“兰花杯”

优质工程奖36项、“绍兴市优质结构

奖”28项。

……

【安全生产管理】　2015年，绍兴

市建筑工地发生死亡事故3起，死

亡4人。全市共有73项建筑工程获

得绍兴市“标化工地”称号，28项

工程申报省级“标化工地”。市建筑

业管理局建立了施工企业安全信息

联络员体系，通过网络通信平台及

时传达各类安全管理信息和安全

预警信息；制定了《全市建筑工程

脚手架及模板工程专项整治行动

方案》，自2016年2月开始实施；每

季度开展多次安全生产专项检查，

全年累计抽查工地72个，检查发现

安全隐患540余项，均已落实整改。

“安全生产月”活动期间，全市检

查工程近100 0项，发现隐患3446

项，均已整改到位。7月，市建筑业

管理局指导全市建筑业做好预防台

风“灿鸿”工作，无一人在台风中伤

亡。12月，该局开展预防和应对冬

季雨雪冰冻灾害工作，督促相关单

位做好保暖、防冻、防滑等预防措

施，编制和完善应急抢险预案，截

至年底未发生建筑工地雨雪冰冻人

员伤亡事故。

【推进建筑产业现代化】　2015年，

绍兴市出台《关于加快推进建筑产

业现代化“双试点”工作的若干意

见》及其《实施细则》，明确了针对

建筑产业现代化的具体扶持政策；

将“现代住建”列为全市“八大产

业”之一，出台《绍兴市现代住建产

业三年行动计划（2015—2017）》和

《绍兴市现代住建产业导向目录》，

成立绍兴市建筑产业现代化专家委

员会，为推动打造“现代住建”千亿

产业（不包括在市外的产值）提供

有力的技术支撑；会同省造价总站、

杭州造价处，率先在全省发布PC构

件市场信息价，同时组织编制了《叠

合板式混凝土剪力墙结构工程施工

与质量验收暂行规定（试行）》，为

试点项目的标底编制和质量验收提

供了依据；指导浙江宝业集团股份

有限公司、浙江雅德居节能环保门

窗有限公司、浙江亚厦装饰股份有

限公司、浙江精工钢结构有限公司

创建成为“国家住宅产业化基地”，

数量占全省一半以上；新推出梅山

江商务楼、中纺CBD商业中心、宝业

四季园—兰园、精工集成建筑科技

产业园（一期）等10多个试点项目。

绍兴市按照同步思考、同步规划、同

步推进的原则，重点打造建筑产业

现代化，启动“现代建筑产业网”的

建设工作，采用“互联网+”的手段，

积极打造涵盖设计、生产、施工、装

修、管理和物流全产业链的线上千

亿级中高端产业集群，实现线下强

强联合、产业链整合、资源共享、优

势互补、共拓市场的良好格局；印发

《建筑产业现代化知识概览》，普及

建筑产业现代化相关知识，扩大建

筑产业现代化的影响；组织全市建

筑业相关人员赴北京参加“第十四

届中国国际住宅产业暨建筑工业化

产品与设备博览会”，浙江宝业建设

集团有限公司作为全市企业代表参

展，展示装配式建筑产品和新型建

筑科技。

【建筑市场规范化管理】　2015年，

绍兴市建筑业管理局积极参与“浙

江省建筑市场监管与诚信信息平

台”建设，对全市建筑企业、从业

人员、项目信息进行录入和审核，实

现建筑市场“数据一个库、监管一

张网、管理一条线”；出台《绍兴市

建筑工程招标评标管理办法》，加



绍兴年鉴（2016）86

强对全市建筑工程招投标市场的管

理；落实建筑业企业约谈制度，对出

现问题的施工企业和监理企业进行

警告和处理；发挥市公安局驻市建

管局联络室的作用，打击建筑领域

经济犯罪行为；稳妥处理民工工资

投诉35批（次），涉及民工工资1300

多万元。

【施工现场标准化管理】　2015年，

绍兴市建筑业管理局完善施工现场

标准化管理制度，修订《绍兴市房屋

建筑工程竣工验收和备案管理实施

细则》等制度文件；以推进“工程质

量治理两年行动”为抓手，多次开展

质量安全大检查；在市区推行施工

现场实名制管理，绍兴市立医院、景

瑞曦之湖小区等项目已试点实施民

工实名制管理；在绍兴市立医院工

程现场召开全市质量安全及文明施

工现场观摩会，树立样板工程；做好

中考、高考期间的工地噪音管理，保

障考生休息和考试顺利进行。

【建筑泥浆和工程渣土处置管理】　

2015年1月初，绍兴市再生利用项目

正式投入运营，市区建筑泥浆处置

管理进入了“企业化运输、统一化

管理、无害化处置、资源化利用”阶

段。1月底，市建筑业管理局出台《渣

土运输企业综合业绩考核办法及细

则》，确定了第一批工程渣土准运企

业，首批50辆新型环保工程渣土车

辆投入运行。5月，该局启用全省首个

“建设工程信息管理中心”（即“智

慧建管”），该平台覆盖整个越城区

（含市直各开发区），实现了泥浆渣

土运输管理“监管、监控、调剂、考

勤”四大功能。至年底，市建设工程

信息管理平台接入监控工地、处置

点和停车场共78个，施工现场摄像

头105个，监管效果大幅度提升。12

月25日，“绍兴市规范建筑泥浆管理

利用项目”获得“2015年中国人居环

境（范例）奖”。……………………………（市建管局）

房地产业

【概况】　2015年，绍兴市新建商品

房销售面积达710.18万平方米，同比

增长36.95%，其中商品住房销售面

积为610.93万平方米（45192套），同

比增加48.9%。二手住房销售面积为

164.49万平方米，同比增加58.32%。

但价格保持稳定，没有出现大起

大落现象：全市新建商品房月均价

8177～9189元/平方米，其中商品住房

月均价7971～8789元/平方米；二手房

月均价5723～7297元/平方米。至年

底，新建商品房可售面积为1251.25

万平方米，去化周期为21.14个月，

其中商品住房可售面积是810.7万平

方米，去化周期为15.92个月。全市

完成房地产开发投资622.65亿元，

全省排名第四位，同比增长1.5%。

房地产开发投资占全市固定资产投

资的24.11%，全市房地产税收占地

税税收收入的30.17%。…

年内，通过一系列政策调控，

全市房地产市场逐步回暖，呈现投

资增、销售涨、价格稳的良好态势。

主要体现在落实房地产调控主体责

任、强化房地产用地供应管控、强化

房地产财政税收调节功能、优化住

房公积金消费服务、加强规费及垄

断性行业监管、提高货币化安置比

例、做好企业支持帮扶工作等方面。

同时，大力推行货币化安置，推广诸

暨“房票”经验，通过货币化安置打

通安置房和商品房通道。

【楼市交易出现回暖】　2015年，绍

兴市房产交易窗口共受理办理二手

房住宅交易6282宗，其中划拨土地

补办出让手续1586套，收取出让金

约1548余万元；受理办理商品房发

证10576宗。二手房住宅交易数量

比2014年显著增加。受理其他非公

开土地交易（商业、工业等非个人

住宅土地交易）740宗，交易面积

94 . 89万平方米，交易地价总金额

20.89亿元。

表6-2  2015年绍兴市房地产开发投资情况表

区域 投资（亿元） 同比（%）

市区

越城区 138.04 -9.8%
柯桥区 146.65 2.5%
上虞区 92.73 7.2%

市区小计 377.42 -1.33%
诸暨市 168.28 0.9%
嵊州市 42.61 19.7%
新昌县 34.34 19.6%

全市合计 622.65 1.5%

表6-3  2015年绍兴市新建商品住房销售情况表

区域
销售面积

（万平方米）
销售金额
（亿元）

市区

越城区 151.51 154.42
柯桥区 118.35 103.49
上虞区 100.79 83.66

市区小计 370.65 341.57
诸暨市 147.99 105.88
嵊州市 50.88 41.13
新昌县 41.42 30.09

全市合计 610.94 518.67
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表6-5  2015年末绍兴市分县（市、区）新建商品房及商品住房可售面积和去化周期情况表

区域
销售面积

（万平方米）
销售金额
（亿元）

区域
销售面积

（万平方米）
销售金额
（亿元）

越城区
商品房 351.22 23.98

诸暨市
商品房 266.62 17.33

住房 251.74 19.94 住房 163.78 13.28

柯桥区
商品房 208.9 17.86

嵊州市
商品房 117.23 25.13

住房 138.69 14.06 住房 77.63 18.31

上虞区
商品房 153.27 17.68

新昌县
商品房 154.02 37.44

住房 92.95 11.07 住房 85.91 24.89

市区小计
商品房 713.39 20.37

全市合计
商品房 1251.26… 21.14

住房 483.38 15.65 住房 810.7 15.92

注：去化周期按过去12个月平均销售量测算。

表6-6  2015年绍兴市新建商品房及商品住房月均价表

月份 全市 成交金额（元） 成交面积（万平方米） 成交均价（元 / 平方米）

1月
商品房 4473591796 52.52 8517.88
　其中住宅 3275340215 38.59 8487.54

2月
商品房 2898299323 31.54 9189.28…
　其中住宅 2114073851 24.23 8725.03

3月
商品房 4195611935 51.31 8176.99
　其中住宅 3347006986 41.92 7984.27…

4月
商品房 5641376958 69.61 8104.26…
　其中住宅 4937899525 61.95 7970.78…

5月
商品房 5826174186 69.42 8392.65…
　其中住宅 5371233569 63.95 8399.11

6月
商品房 6254253113 72.7 8602.82…
　其中住宅 5485977726 64.42 8515.95…

7月
商品房 4875668898 55.75 8745.59…
　其中住宅 4397146689 50.21 8757.51…

8月
商品房 5223073656 58.16 8980.53…
　其中住宅 4228822735 48.72 8679.85…

9月
商品房 4359200816 51.73 8426.83…
　其中住宅 3786855181 44.52 8505.96…

10月
商品房 4737616670 54.81 8643.71…
　其中住宅 4140914951 48.62 8516.90…

11月
商品房 5471501653 62.74 8720.91…
　其中住宅 4655255427 54.11 8603.32…

12月
商品房 7061318494 79.89 8838.80…
　其中住宅 6125303415 69.69 8789.36…

【房地产行业监管】　2015年8月15

日，绍兴市政府出台《关于进一步

促进房地产市场平稳健康发展的通

知》，要求各县（市、区）及市直开发

区从落实房地产调控主体责任、强

化房地产用地供应管控、继续实施

房地产财政扶持政策、加大住房公

积金支持力度、加强规费垄断性行

业监管、加大货币化安置力度、做好

企业帮扶工作等7个方面加强房地产

市场监管。

3月10日，市建设局印发《关于

转发进一步加强房地产估价行业规

范管理工作的通知》，4月14日印发

《关于转发做好房地产估价报告抽

检工作的通知》，9月17日印发《转发

省建设厅关于开展房地产估价管理

工作检查的通知》，加强对房地产估

表6-4  2015年绍兴市二手住房销售情况表

区域
销售面积

（万平方米）
销售金额
（亿元）

区域
销售面积

（万平方米）
销售金额
（亿元）

市区

越城区 52.21 34.41 诸暨市 23.06 14.67
柯桥区 29.62 20.82 嵊州市 18.54 11.77
上虞区 27.02 16.94 新昌县 15.13 8.06

市区小计 108.85 72.17 全市合计 165.58 106.67
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价机构的管理。9月中旬，各县（市、

区）及市直各开发区房产管理部门分

别对辖区内房地产估价机构进行专

项检查。

【不动产统一登记】　2015年，根据

浙江省政府相关文件精神，绍兴市

政府印发《关于加快推进全市不动

产统一登记工作的通知》。随后，绍

兴市机构编制委员会印发《关于整

合市与区、开发区不动产登记职责及

机构编制有关事宜的通知》，明确了

不动产登记相关权责归属及机构划

转整合事宜。11月11日，绍兴市机构

编制委员会办公室和绍兴市人力资

源和社会保障局联合印发《关于划

入市不动产登记服务中心在编在职

人员和退休人员的通知》，明确绍兴

市房地产管理处在编在职人员35名

划入不动产登记中心。12月，相关体

制整合、人员划转事宜全面完成。各

县（市、区）相关调整也即将展开。

【物业管理】　截至2015年底，绍兴

市共有物业服务企业406家，其中本

地注册企业222家，一级资质11家，

二级资质22家，三级资质191家；外

地企业184家。全市已实施物业服务

项目958个，管理面积约6126.46万平

方米，其中住宅项目672个，管理面

积约4314.25万平方米，住宅物业管

理覆盖面达到80%。管理的物业专

项维修资金和物业保修金余额分别

达到15.5亿元和5.35亿元。

围绕《绍兴市区物业管理行业

发展规划（2013—2017）》，先后对

《绍兴市区物业管理办法（试行）》

《绍兴市区物业专项维修资金管理

办法》作了重新修订。按照“条块

结合、以块为主、属地管理、多方协

同”原则，至12月1日完成了主城区范

围物业行业监管工作全部下放越城

区的工作，市、区、街道、社区四级监

管体系初步形成。同时，配合越城区

完成主城区内792个（含零星住宅）

小区的移交工作。推动物业服务水

平提升，继续组织开展省、市级物业

管理示范小区（大厦）评选工作，诸

暨市祥生·君城（西区）被评为省级

物业管理示范项目，全市共有11个

物业项目被评为绍兴市级优秀管理

示范项目。组织召开了越城区、柯桥

区、上虞区三地的住宅小区物业管

理现场交流会。扶持市区1家物业企

业取得一级资质。落实保障性住房

补贴、物业资质升级、物业项目创优

及从业人员评先等奖励资约计52万

元。联合市物业协会、市职业技术学

院举办了“物业服务企业劳动合同

纠纷处理”主题讲座；联合市公安消

防支队举办了全市物业服务企业消

防安全知识视频培训，全市268家物

业服务企业负责人、消防安全管理

人共计355人参加了培训。与绍兴市

物业协会和绍兴职业技术学院联合

组织开展了绍兴市第一届物业服务

行业技能大赛活动，共计26家企业，

140名从业人员参加了比赛。

【城镇住房保障】　2015年，绍兴市

保障性安居工程开工19853套（其中

公租房3693套、城中村改造安置房

上午头安置房项目（孙凯摄）
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表6-8  2015年绍兴市住房公积金提取情况表

项目 市本级 柯桥区 上虞区 诸暨市 嵊州市 新昌县 合计
购建房提取（万元） 60284 24840 26326 31426 15539 12804 171218…
退休提取（万元） 13558 5707 6549 9855 4922 4492 45083
还贷提取（万元） 54518 22069 22715 30783 17995 13686 161766
调离提取（万元） 2320 1836 217 302 363 150 5188

解除劳动关系提取（万元） 6635 2011 2017 3010 1036 593 15302
其他（万元） 1697 776 843 803 414 566 5100…

当年提取总额（万元） 139012 57239 58667 76179 40269 32291 403657
历年提取总额（万元） 841549 358936 315222 382542 162868 151643 2212760

提取率（%） 73.9 69.9 76.7 72.9 78.6 65.5 73.2

表6-9  2015年绍兴市住房公积金贷款情况表

项目 市本级 柯桥区 上虞区 诸暨市 嵊州市 新昌县 合计
当年个贷发放笔数 3679 1347 2119 2729 953 1171 11998
累计个贷发放笔数 29495 8937 13857 16562 8172 9749 86770…

当年个贷发放额（万元） 177470 68291 94168 128718 32952 35582 537181
累计个贷发放总额（万元） 836945 297903 369703 455791 217262 205544 2383148
当年个贷回收额（万元） 47807 16902 21461 23349 14850 12402 136771

个贷余额（万元） 503240 190083 220324 289890 137980 121605 1463122
存贷比（%） 97.50 87.46 107.10 107.13 92.45 84.30 97.53

表6-7  2015年绍兴市住房公积金缴存情况表

地区 
缴存单位数 缴存人数

当年缴存额
（万元）

历年缴存总额
（万元）

缴存余额
（万元）实缴单位数

当年新增
单位数

当年净增
单位数

实缴人数
当年新增

人数
当年净增

人数
市本级 3224 448 446 119559 28323 5584 188059 1357464 515914
柯桥区 1596 336 60 53181 14062 4861 81941 576264 217329
上虞区 1578 156 141 60252 11984 5507 76497 520885 205661
诸暨市 1349 276 276 62226 13105 5688 104455 650286 267745
嵊州市 1087 129 58 39298 6598 2931 51228 312112 149245
新昌县 817 74 54 49435 8823 4519 49278 295891 144249
合计 9651 1419 1035 383951 82895 29090 551458 3712902 1500143

11451套），基本建成14093套，竣工

10765套，分配9975套。完成拆迁货

币安置4709户。新增291户享受低收

入家庭租赁补贴。推进城镇危旧住

宅房屋大排查，改造危旧住宅房屋

40幢。

【全面推行拆迁货币化安置】  2015

年，绍兴市全面推广诸暨“房票”安

置经验，着重建立和完善相关机制。

将棚户区改造项目纳入政府购买服

务采购目录，明确购买主体；组织楼

盘到拆迁村展销，打通商品房与城中

村货币化安置的通道；畅通融资渠

道，建立市级统一的融资平台，保障

资金需求。上虞区、嵊州市获国家开

发银行、中国农业发展银行等金融

机构贷款20.68亿元；全市20个项目

共计10170套住房列入国开行贷款推

荐目录，申报贷款104.6亿元。全市

实施货币安置0.47万户，货币安置率

达29.1%。……………………………………………………（市建设局）

住房公积金管理

【概况】　2015年，绍兴市住房公

积金管理中心超额完成各项业务指

标，资金规模、增值收益再创历史

新高。全市当年归集住房公积金55.1

亿元，同比增长11.2%；提取住房公

积金40.4亿元，同比增长30.3%；发

放住房公积金贷款11998笔53.7亿

元，贷款笔数和放款额度分别同比

增长95.5%和133.9%；实现增值收

益4.4亿元，同比增长73.9%。至年

底，全市共有缴存职工38.4万人，归

集总额371.3亿元，余额150.0亿元；

贷款总额238.3亿元，余额146.3亿

元，资金存贷比97.5%；累计提取住

房公积金个人贷款风险准备金总额

为107961万元，风险准备金充足率

达7.4%；个人住房公积金贷款逾期

276.8万元，逾期率为0.019%，远低

于省定标准。
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表6-11  2015年绍兴市住房公积金增值收益分配情况表
单位：万元

地区 增值收益 提取风险准备金 提取管理费用 提取廉租房补充资金
市本级 15393 10006 1035 4352
柯桥区 6206 4034 422 1750
上虞区 5883 3824 360 1699
诸暨市 8457 5497 347 2613
嵊州市 4363 2836 262 1265
新昌县 4072 2647 363 1062
合计 44374 28844 2789 12741

【核定公积金缴存基数】　2015年，

绍兴市公积金管理中心按照2014年

度全市职工平均工资54762元计，核

定全市职工每月住房公积金单位和

个人最高缴存额分别为2738元，最

低分别为137元。根据有关规定，单

位和职工缴存住房公积金的月工资

基数最高不超过当地统计部门公布

的职工平均工资的三倍，有条件的单

位，经管理中心批准，可适当放宽到

五倍；最低不得低于统计部门公布

的上一年当地职工平均工资的60%。

全市住房公积金缴存比例单位和职

工最高各为12%，最低5%。

【公积金缴存扩面】　2015年，受宏

观经济弱势影响，绍兴市公积金扩

面工作举步维艰，为此，市公积金管

理中心抓实四大举措扭转扩面颓势。

（一）进一步加大对各县（市、区）和

各开发区（新区）的考核力度。（二）

充分利用“绩效与存储”挂钩的考核

制度调动银行强势扩面的积极性。

（三）通过开设绍兴晚报“公积金

之窗”、绍兴网“公积金专栏”、电台

“扩面广播”等宣传栏目加强宣传，

营造扩面氛围。（四）建立执法队

伍，加强催建催缴，依据《绍兴市住

房公积金行政执法实施办法》试行

执法，既对规模以上企业普发制度

催建函，又对“应建未建”类投诉逐

一启动催建和执法程序。通过努力，

全市年净增缴存职工29090人，净增

率达8.2%，为全市“十二五”期间制

度扩面连续五年保持高速增长画上

句号。

表6-12  2015年绍兴市住房公积金“扩面”任务完成情况表

地区
年初计划 实际完成情况

新增职工人数 净增8％计划数 新增职工人数 净增职工人数 净增率（％）
市本级 20000 9118 28323 5584 4.90
柯桥区 7000 3866 14062 4861 10.06
上虞区 8000 4380 11984 5507 10.06
诸暨市 8500 4523 13105 5688 10.06
嵊州市 5000 2909 6598 2931 8.06
新昌县 6800 3593 8823 4519 10.06
合计 55300 28389 82895 29090 8.20

表6-10  2015年绍兴市住房公积金业务收支情况表

地区
业务收入（万元） 业务支出（万元）

增值收益
（万元）

增值收益率
（%）存款利息

收入
委贷利息

收入
其他收入

公积金利息
支出

归集手续费
支出

委贷手续费
支出

其他支出

市本级 2925 17715 1 4309 1 886 52 15393 3.15
柯桥区 1590 6760 0 1783 0 360 1 6206 3.03
上虞区 610 7430 1 1724 0 371 63 5883 3.00
诸暨市 1264 9650 72 2242 1 128 158 8457 3.29
嵊州市 530 5378 0 1362 0 160 23 4363 3.05
新昌县 887 4526 0 1205 0 136 0 4072 3.03
合计 7806 51459 74 12625 2 2041 297 44374 3.11

项目 市本级 柯桥区 上虞区 诸暨市 嵊州市 新昌县 合计
个人贷款逾期余额（万元） 196.1 0 1 79.72 0 0 276.82

个人贷款逾期率（%） 0.039 0 0.0005 0.0275 0 0 0.0189

续表
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【公积金提取】　2015年，绍兴市坚

持宽松的提取政策，重点保障购建

房类、偿还住房贷款类提取，放宽

外来务工人员离职和职工租房提取

政策。在多项保障性政策的刺激下，

全年提取住房公积金4.4万笔40.4

亿元，提取额同比增长30.3%，提

取率达到73.2%。提取的金额中，住

房消费提取占85.1%（购买、建造、

翻建、大修自住住房占44.2%，偿还

购房贷款本息占40.5%，租赁住房

占0.4%）；非住房消费提取占14.9%

（离休和退休提取占10.9%，完全丧

失劳动能力并与单位终止劳动关系

提取占0.1%，户口迁出本市或出境定

居占0.4%，其他占3.5%）。

【推出公积金惠民贷款“新五条”政

策】　2015年，绍兴市调整公积金

贷款额度上限，市区和诸暨市公积

金贷款额度上限为双职工80万元、

单职工60万元，嵊州市、新昌县为双

职工50万元、单职工30万元；贷款

次数认定，实行“认贷不认房”的宽

松政策；个人住房公积金贷款统一

执行五年以下年利率2.75%，五年以

上年利率3.25%的基准利率，首付

20%；贷款审批全面提效，实行限时

审结制度，在资金充足情况下，20个

工作日完成贷款受理、抵押办理、合

同签订和资金划拨等全过程；全面

放开异地贷款政策，全省范围内公

积金缴存职工只要在绍兴购房均可

在市内申请公积金贷款。

【提高资金使用效率】　2015年，绍

兴市住房公积金资金用于住房消费

88.1亿元，同比上升78.3%，达省考

核目标的200.1%；归集提取比达到

73.2%，同比上升10.7个百分点；资金

存贷比达到97.5%，比年初上升18.9

个百分点，其中市本级共计审批住

房公积金贷款4232笔，占同期市本

级商品房和存量房交易总和（21359

套）的19.8%。

【引入商业性贷款资金】　2015年，

随着绍兴市公积金个贷新政的不断

推出，资金持续净流出，运行压力

不断增加，流动性风险凸显。全市

年归集公积金55.1亿元，提取40.4

亿元，回收贷款13.7亿元，新审批贷

款63.5亿元，资金赤字达35.1亿元。

为支持房地产市场去库存工作，满

足群众解决住房问题的刚性需求，

绍兴市住房公积金管理委员会审议

通过全市商业性资金引入计划，总

计引入30亿元，其中“公转商”贴

息贷款20亿元，流动性资金贷款10

亿元。至年底，全市到位流动性贷

款资金6.3亿元，市本级、上虞分中

心、诸暨分中心分别启动“公转商”

贴息贷款。

【资金安全监管】　2015年，为进

一步加强住房公积金资金管理，防

范风险，绍兴市住房公积金管理中

心牢筑四道防线，建好资金安全防

火墙。一是推出并实施贷审会、备案

楼盘动态监管、非正常交易二手房评

估、贷款和楼盘备案审批限时制等

制度，切实防范规模扩张、存贷比高

企产生的信贷风险。二是执行公积

金资金账户设立报批、资金账户内

封闭运作、承办银行联络员备案上

岗等制度，严格杜绝账户管理疏漏

粗放产生的资金风险。三是以公开

公正为导向、以实现资金收益最大化

为原则实施公积金资金“奖惩挂钩”

与“零余额”存储方案，按月由资金

管理小组会议按承办银行公积金业

绩考核得分确定存款额度并向银行

公示，严格控制暗箱操作。四是强化

内、外部监管，定期开展系统内业务

稽查、专项稽查和专案稽查，不断查

找与整改问题，接受浙江省财政厅、

省公积金监管处和绍兴市审计局等

省市两级部门的实时联网监管，严密

防范公积金关键业务局部缺失或不

完善带来的资金风险。

（市住房公积金管理中心）
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